
 

  
RIVIERE DI LIGURIA___________________________________________________________________________________________________________ 
Azienda Speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia, La Spezia, Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Tel. 019 83141       www.asrivlig.it   PEC: promorivlig@pec.it 
Sede Operativa: 18100 IMPERIA  (IM) – Via T. Schiva, 29 – Tel. 0183 7931                                                                   E-mail:  azienda.riviere@rivlig.camcom.it  
Sede Operativa: 19124 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Tel. 0187 7281                                                                              C. F. – P. I.  01523290086   SDI: M5UXCR1 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
N. 3 DEL 03.07.2023 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SEGNALAZIONE DI ILLECITI (D.Lgs. 10 marzo 2023 n.24) 

 

IL PRESIDENTE 
 

 CONSIDERATO che il 15 luglio 2023 entra in vigore il D. Lgs. 10 marzo 2023 n. 24 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 marzo 2023 n. 63 con il quale l'Italia recepisce in via 

definitiva la direttiva europea sul whistleblowing (Direttiva UE 2019/1937 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 ottobre 2019), e, intervenendo sulla L. n. 179/2017, raccoglie in un unico testo 

normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del 

settore pubblico che privato; 

  VISTO che ne deriva una disciplina organica e uniforme finalizzata a una maggiore tutela del 

whistleblower, ed in tal modo, incentiva maggiormente l’effettuazione di segnalazioni di illeciti nei 

limiti e con le modalità indicate nel decreto; 

DATO ATTO dell’urgenza di provvedere alla necessità di rendere conforme ed adeguata ai 

contenuti del Decreto Legislativo precitato la procedura che regolamenta le modalità di comunicazione 

e di gestione delle Segnalazioni e le tutele approntate in favore della Persona Segnalante; 

VISTA la nuova versione della procedura redatta dal RPCT in collaborazione con l’OIV (v. 

allegato), le cui disposizioni si applicano ai dipendenti dell’ AZIENDA SPECIALE RIVIERE DI ed ai 

soggetti legittimati ad effettuare segnalazioni in forza della normativa di riferimento; 

VISTO l’articolo 3 del Decreto 24/2023 che individua quali soggetti legittimati ad effettuare 

la segnalazione degli illeciti (in quanto suscettibili di eventuali atti ritorsivi) tutti coloro che forniscono 

prestazioni a favore di terzi a qualsiasi titolo, a prescindere dalla natura di tali attività, anche in assenza 

di corrispettivo; 

DETERMINA 

 

 di approvare la nuova versione della procedura Whistleblowing per la segnalazione degli 

illeciti in allegato  

 di incaricare il Direttore alla pubblicazione sul sito aziendale nella sezione “Società Trasparente” 

 

Ai sensi dell’art. 7 comma 3 dello Statuto, la presente Determinazione verrà sottoposta a ratifica del 

Consiglio di Amministrazione nella sua prima riunione. 
 

 
 
IL PRESIDENTE 
     
   Enrico Lupi 

 

Firmato digitalmente da:
LUPI ENRICO

 

Firmato il 04/07/2023 12:58
Seriale Certificato: 252045
Valido dal 22/03/2021 al 22/03/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


